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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” do Chính 

phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động, đồng thời thực hiện Đề 

án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 do Chính phủ phê duyệt, Nghị 

quyết 03-NQ/TU ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

về Phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030, Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng 

cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân” và tích cực hưởng ứng phong 

trào “Tết trồng cây” được phát động trên toàn quốc. Nâng cao nhận thức của 

các cấp ủy, chính quyền các cấp và nhân dân trên địa bàn tỉnh về thực hiện 

trồng cây, trồng hoa tạo cảnh quan môi trường, bản sắc văn hóa gắn với phát 

triển du lịch, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, vai trò, tác 

dụng của cây xanh, của rừng đối với môi trường sinh thái. 

2. Yêu cầu  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, 

các cơ quan thông tin đại chúng, tổ chức kinh tế, sự nghiệp, lực lượng vũ trang 

trên địa bàn tỉnh nghiêm túc quán triệt và thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các văn bản: Kết luận số 

61-KL/TW ngày 17 thánh 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 45/CT-

TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong 

trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu 

năm 2021; Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Bộ 
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Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03 

tháng 02 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát triển rừng bền 

vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 

08/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định chính sách Phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 

11/CT-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 

năm 2023-2024; Công văn số 310/UBND-KTN ngày 22 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

nhân dịp Xuân Giáp Thìn và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng. 

- Thực hiện “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô 

trương, hình thức; linh hoạt về thời gian, địa điểm, tạo điều kiện để các cơ quan, 

tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và nhân dân tham gia trồng cây, 

trồng rừng. Phân công trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ, kiểm tra, theo dõi 

đảm bảo theo quy định để cây trồng, rừng trồng sinh trưởng, phát triển tốt, tỷ lệ 

cây sống cao, ổn định lâu dài phù hợp với quy hoạch. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thời gian: Dự kiến thực hiện trong tháng 02 năm 2024 (sau nghỉ Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024).  

2. Địa điểm: Tại thành phố Lai Châu (do Ủy ban nhân dân thành phố Lai 

Châu bố trí). 

(Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau) 

3. Thành phần  

a) Cấp tỉnh 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; 

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

đồng chí Phó Trưởng Đoàn chuyên trách Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức 

đoàn thể chính trị, xã hội tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; lãnh đạo các cơ quan ngành 

dọc đóng trên địa bàn tỉnh. 

b) Thành phố Lai Châu  
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- Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, 

lãnh đạo Ủy ban nhân dân; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; 

- Đại diện một số cơ quan, ban, ngành (do Ủy ban nhân dân thành phố 

Lai Châu mời). 

c) Các cơ quan thông tin, truyền thông 

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử 

tỉnh, các cơ quan Thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.  

4. Chương trình Lễ phát động  

(1) Đón tiếp đại biểu (Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu chủ trì, phối 

hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn); 

(2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh); 

(3) Lãnh đạo tỉnh phát động “Tết trồng cây”;  

(4) Lãnh đạo thành phố Lai Châu phát biểu hưởng ứng “Tết trồng cây”;  

(5) Tổ chức trồng cây tại hiện trường;  

(6) Chụp ảnh lưu niệm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện “Tết trồng cây” của các đơn 

vị trên địa bàn tỉnh. Đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện “Tết trồng cây”, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

theo quy định. 

- Phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu lựa chọn địa điểm, loại 

cây, quy trình kỹ thuật. Đầu mối tổng hợp số lượng đại biểu tham dự buổi lễ làm 

cơ sở để thành phố đảm bảo số lượng cây, dụng cụ, thiết bị, các nội dung, điều 

kiện cần thiết tổ chức buổi lễ. 

2. Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu  

- Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố phát biểu hưởng ứng 

“Tết trồng cây” do tỉnh phát động.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây 

dựng lựa chọn loài cây trồng đảm bảo phù hợp quy hoạch, ổn định lâu dài; 

chuẩn bị cây trồng đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, nguồn gốc xuất xứ theo 

quy định.  



4 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, chuẩn bị địa điểm, market, băng rôn, 

khẩu hiệu,... phục vụ buổi Lễ; trang trí khánh tiết, bố trí hệ thống âm thanh, bàn 

ghế, nước uống, biển tên đại biểu; bố trí cán bộ hướng dẫn các đại biểu và lực 

lượng tham dự lễ phát động; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư để thực hiện trồng 

cây trong Lễ phát động.  

- Bố trí địa điểm bãi đỗ xe; chỉ đạo lực lượng Công an thành phố đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn cho buổi lễ.  

- Sử dụng kinh phí phát động lễ trồng cây được giao tại Quyết định số 

2222/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 đảm bảo đúng quy định 

hiện hành. 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan thực hiện theo dõi, 

quản lý bảo vệ, chăm sóc các cây đã trồng tại lễ phát động.  

3. Các sở, ban, ngành tỉnh  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Ủy ban nhân dân 

thành phố Lai Châu, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây” đảm bảo hiệu quả, 

thiết thực. 

- Tích cực hưởng ứng, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia phong trào “Tết 

trồng cây” do các cấp, ngành phát động. Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây” phù 

hợp với điều kiện của từng đơn vị. 

 - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan thông 

tin đại chúng trên địa bàn tỉnh: Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên 

truyền về “Tết trồng cây”; biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân điển hình 

làm tốt trong công tác trồng cây, trồng rừng. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

được giao tại Công văn số 310/UBND-KTN ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân 

dịp Xuân Giáp Thìn và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động các tổ chức hội trực thuộc, tổ 

chức thành viên, hội viên, tích cực tham gia thực hiện “Tết trồng cây” trên địa 

bàn tỉnh.  
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Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu và các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (để b/c);  

- TT HĐND tỉnh (để b/c); 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Thành ủy Lai Châu; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan báo 

chí thường trú trên địa bàn tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh: V, CB, QT; 

- Lưu: VT, Kt9. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

Hà Trọng Hải 
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